⁸² Ad esempio Libro II, rubrica XXII *De possessionibus habitis in villis magnatum*, statuto I del 1225, capo unico, commi I-III: «Si quis habuerit aliquod podere vel aliquas possessiones vel quasi possessiones vel decimas in territorio alicuius ville, in qua villa aliquis habeat dominium vel forciam aut comitatum vel sit potentior [...] et iverit ad potestatem Padue, qui pro tempore fuerit, et coram ipso iuraverit et per tres testes bone opinionis probaverit quod fama sit in villa [...] quod non possit pacifice uti dicto podere vel possessione vel quasi seu decimis per se et suos vel etiam per suos laboratores [...] timore vel odio vel minis [...] quod potestas teneatur cogere unum bonum hominem de civitate Padue, quem voluerit conquerens eligere, et unum alium, quem potentior vel forciam habens, ut superius dictum est, eligere voluerit et iuramento estimare dictum podere [...]. Et [...] nulla pena, violentia vel bannum sive districta predictis iuratoribus [...] possit vel fieri debeat. Tunc potestas [...] compellat potentiorum infra octo dies dictas possessiones [...] emere et precium solvere infra duos menses sub pena dupli».

sono visibilmente preferiti agli accordi informali di stampo altomedievale, oggetto delle rubriche XXIV *De libellariis et agricolis*, XXVI *De villanis licenciandis* e XXVIII *De saltuariis communis et privatorum*⁸³. La rubrica XXV *De decimis* tratta degli obblighi fiscali in natura a favore del titolare del fondo. Vengono poi ulteriori norme specifiche di polizia rurale nelle rubriche XXVII *De vindemia et uva*, XXIX *De regulis*⁸⁴ e XXX *De dampnis in villis datis*; in quest'ultima si ritrova un ulteriore provvedimento contro le soperchierie dei *magnates*⁸⁵. Infine la rubrica XXXI *De daciis et factis villarum* stabilisce norme sull'organizzazione amministrativa e tributaria delle località del contado⁸⁶ e sull'acquisto

⁸³ Qualche esempio può indicare quali aspetti di tali materie necessitavano di norme legislative dettagliate e di livello statutario. Si vedano le norme sui termini di disdetta *ibid.*, rubrica XXVI *De villanis licenciandis*, statuto I del 1236, capo unico, comma I: «Si dominus mansi voluerit licentiarie rusticum de supra suum mansum, debeat per se vel per suum nuntium licentiarie quandocumque ante festum beati Anthonii confessoris de iunio, quod si non fecerit postea non possit ipsum expellere usque ad unum annum». Lo stesso termine si applica al villano per la comunicazione della disdetta al titolare del fondo (*ibid.*, comma III); seguono norme sulla divisione delle giacenze (commi IV-IX) e gli ultimi obblighi del villano uscente (comma X).

⁸⁴ Che la carestia, per uomini e animali, fosse sempre incombente si desume ad esempio dalla norma di cui *ibid.*, rubrica XXIX *De regulis*, statuto I del 1236, capo III, commi I e II: «Si bestia vel bestie alicuius corrosierint vel excoriaverint aliquam arborem, tunc ille cuius fuerint bestie vel bestia soldos quinque domino pro unoquoque pede scorçato componat. Et in omnibus predictis casibus totidem communi componat». Gli alberi privati della scorza da animali affamati possono infatti essere soggetti al gelo, a parassitosi e a infezioni virali, batteriche o fungine anche mortali.

⁸⁵ *Ibid.*, rubrica XXX *De dampnis in villis datis*, statuto IV del 1281, capo unico, comma I: «Statuimus quod, si quis dixerit dampnum sibi datum esse in aliquo podere, quod se habere dicat in Padua vel Paduano districtu seu in territorio ville alicuius magnatis, per ipsum magnatem vel potentiorum in ipsa villa vel in Padua vel quod fecerit sibi dari dampnum vel quod ipse dominus ville seu potentior in villa ei violentiam vel molestiam de ipso podere fecerit vel fieri fecerit, intelligendo potentem et magnatem in arbitrio domini potestatis et sue curie, inspectis condicionibus personarum tam dantis seu dari facientis dampnum, quam recipientis et sustinentis dictum dampnum et qualitate facti, dominus ville seu potentior in villa teneatur ei restituere dampnum et interesse cum duplo». Sottolineo l'inciso «intelligendo potentem et magnatem».

⁸⁶ *Ibid.*, rubrica XXXI *De daciis et factis villarum*, statuto I del 1280, capo unico, comma I: «Quelibet villa, locus vel castrum Paduani districtus seu communi Padue subiecta teneatur et debeat continue habere publicanum et syndicum legitimum constituere pro comuni et hominibus sue ville de parendo potestati et de bannitis pro maleficiis capiendis et ne aliqua victualia seu vetita de districtu Paduano extrahantur de faciendo securitatem per se ipsum de servando omnia statuta communis Padue ad que seu propter que teneatur». Gli ultimi vent'anni del XIII secolo vedono interventi di accorpamento di ville adiacenti, dovuti probabilmente sia all'intento di semplificare la geografia istituzionale del contado, sia a quello di poter contare in ogni villa su un numero sufficiente di contribuenti

della cittadinanza da parte di chi dal contado si trasferisse in città⁸⁷.

La giurisdizione penale

Nel libro III sono raccolte le norme in materia criminale e di polizia urbana. La rubrica I *De accusationibus et denuntiationibus* affronta anzitutto gli aspetti processuali introduttivi del procedimento e stabilisce che il termine di prescrizione dei reati di omicidio, rapina aggravata, assassinio (ovvero omicidio commesso per conto altrui), tradimento⁸⁸ e incendio doloso sia limitato ai fini della loro procedibilità a tre anni dalla commissione, salvo il caso del condannato in contumacia per omicidio o tentato omicidio: costui subirà la pena in qualunque momento, anche oltre il triennio, ove venga catturato entro il territorio padovano⁸⁹.

Per gli altri reati la prescrizione è fissata a un anno dalla commissione, precisando che nel caso del reato di falso in atto pubblico o in una testimonianza resa in giudizio il termine annuale decorre dal giorno in cui l'atto viene esibito o la testimonianza viene resa. Il reato di gioco d'azzardo è perseguibile entro due mesi, a meno che non sia aggravato: in tal caso, è «in arbitrio domini potestatis et sue curie procedere om-

perchè le imposte dovute dalle comunità venissero divise tra tutti in modo efficace e non rimanessero insolute. Un esempio che riguarda Rosara e Merlara si trova *ibid.*, statuto V del 1285, capo unico, comma unico: «Villa Rosarie et villa Merlarie sint una villa et unum commune et in omnibus respondeant potestati et communi Padue et officialibus communis Padue et eorum pareant mandatis et sint unus districtus et una guarda in omnibus angariis, perangariis, datiis et aliis oneribus».

⁸⁷ *Ibid.*, statuto XXIII del 1339, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod, si qui venerint vel deinceps venient ad habitandum in civitate Padue cum consensu ville et secundum formam statutorum communis Padue, debeant continue usque ad tempus decem annorum cum familia et massariciis stare et habitare in civitate Padue».

⁸⁸ Ritengo vada inteso nel senso di omicidio commesso contro chi aveva motivo, per parentela o amicizia, di fidarsi del reo, dato che il tradimento di natura diciamo così giuspubblicistica ha una disciplina separata nello statuto II di cui qui di seguito. Dante assegna questi traditori rispettivamente alla Caina (canto XXXII, vv. 16-51) e alla Tolomea (canto XXXIII, vv. 91-108) mentre i traditori della patria stanno nell'Antenora (canto XXXII, vv. 70-123).

⁸⁹ Libro III, rubrica I *De accusationibus et denuntiationibus*, statuto I del 1339, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod de homicidiis, famosis latronibus, assassinis, proditoribus et incendiariis accusatio vel denuntiatio vel inquisitio fieri possit usque ad triennium a tempore predictorum maleficiorum perpetratorum [...] salvo quod si inculpatus de homicidio vel occasione homicidii, condempnatus fuisset propter contumantiam, quod omni tempore contra contumacem seu contumaciter condempnatum de homicidio vel occasione homicidii possit procedi et debeat». Il comma II prevede che il sospettato contumace, ma catturato prima della condanna, possa essere sottoposto a tortura ove sussistano indizi contro di lui.

nibus modis iuridicis [...] non obstantibus limitacionibus presentis statuti»⁹⁰. Non subiscono prescrizione i reati di prodizione con fatti o con parole contro il signore, la città o le località del territorio padovano⁹¹.

Va osservato che alla *notitia criminis* si fa riferimento nel testo, qui e in seguito, specificatamente e congiuntamente come *accusatio* da parte della vittima (o di quale altro soggetto privato potesse proporla per suo conto), *denuntiatio* da parte di un pubblico ufficiale, o *inquisitio* condotta direttamente dal giudice cui spettava la giurisdizione sul reato⁹²: ciò indica un grado abbastanza elevato di pubblicizzazione nell'esercizio della giurisdizione criminale, che appare volta alla tutela dell'ordine pubblico interno prima e più che a quella degli interessi privati dei cittadini. Lo dimostrano tra l'altro i poteri, di fatto arbitrari, attribuiti al podestà contro gli stranieri dallo statuto III⁹³. Che rimanesse comunque spazio per l'autonomia dispositiva delle vittime risulta dagli effetti dell'abbandono dell'accusa, disciplinati dallo statuto IV, nei procedimenti per reati puniti con pene pecuniarie rispettivamente fino a venticinque e a dieci lire di piccoli: quando infatti la o le parti lese dichiarassero in giudizio di essere «se liberaliter et sponte pacificatos esse cum suo seu suis adversariis», la pena pubblica era rispettivamente ridotta alla metà nel primo caso o addirittura azzerata e il processo archiviato nel secondo⁹⁴.

Lo statuto V del 1335 tratta dei procedimenti contro gli evasori fiscali⁹⁵; il VI del 1339 dell'esenzione dalla denuncia obbligatoria dei re-

⁹⁰ *Ibid.*, commi III e IV.

⁹¹ *bid.*, statuto II del 1339, capo unico, comma unico: «Statuimus et ordinamus quod contra proditores domini sive civitatis Padue seu alicuius castri, forticie seu terre alicuius Paduani districtus [...] et contra eos, qui tractarent de extraendo civitatem Padue de dominio dicti domini [...] vel aliquid dicerent seu tractarent de contentis in statuto quod incipit Si aliqua persona diceret vel arengaret et cetera, positum sub rubrica *De furtis et diversis maleficiis*, possit procedi quandocumque, prescriptione temporis aliqua non obstante».

⁹² La definizione si trova *ibid.*, statuto VII del 1339, capo unico, comma II, riguardo alle «Inquisitiones que fient ex forma statuti vel ex officio». Risulta chiaro peraltro dallo statuto IX, di cui *infra*, che il concetto di inquisizione è applicato nel testo statutario quasi esclusivamente per indicare l'iniziativa d'ufficio del processo e non le sue modalità di svolgimento, che rimangono anche in tal caso in grande prevalenza accusatorie almeno nella fase di decisione.

⁹³ *Ibid.*, statuto III del 1262, capo unico, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod potestas Padue possit et debeat habere bayliam et eam habeat contra forenses, inquirendo et condempnando in eo quod facere habebunt cum aliquo cive Padue natione, statuto aliquo non obstante. Et valeat ex nunc circa maleficia».